Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0001A46A4000530027D203D3C401AF00

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5401/25/08/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhoras Vereadoras e senhores vereadores

A vereadora que este subscreve requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhado ao poder executivo o presente "

Pedido de Infromação à SECRETARIA DE SAÚDE

Em meio a crise sanitária mundial causada pelo Covid-19 e a situação do município de
Pelotas que apresenta baixa capacidade de ocupação de leitos de UTI, crescimento de
número de casos de contaminados e aumento progressivo do número de mortes, vimos
por meio deste solicitar informações referentes às ações desenvolvidas pela Prefeitura de
Pelotas, neste período, em relação às demandas para garantia de direitos da infância e
da juventude a nível local. São elas:

Situação dos atendimentos do CAPS Infantil, UPA e UBS:

Situação dos atendimentos do CAPS infantil (número e formato de atendimentos no
período, protocolos de proteção adotados);
Crianças e jovens infectados pelo Covid-19 (número de infectados, recuperados e
internados, leitos disponibilizados, protocolos de atendimento).

Farmácia Popular:

Situação da entrega de fraldas, leite especial e medicamentos destinados a crianças e
adolescentes (quantidades entregues, em depósito e demanda em espera);
Situação dos atendimentos (formato, horários e número de atendimentos diários,
protocolos de segurança adotados).

Atendimentos das Instituições conveniadas com a Prefeitura:

Escolas de atendimento a pessoas com deficiência especial (situação dos atendimentos e
protocolos de proteção de crianças e adolescentes)
"

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0001A46A4000530027D203D3C401AF00

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5401/25/08/2020

JUSTIFICATIVA: Acesso ao direito de informação.

Vereadora Fernanda P. Miranda
           PSOL Pelotas

Câmara Municipal de Pelotas, 25 de agosto de 2020